İbrâhîm Sâmirâî, Dâru ve Meketebetu’l-Hilâl, Beyrut, Tsz. IV, 421; Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr,
Lisânu’l-‘Arab, Dâru’s-Sadr, Beyrut, Tsz., VIII, 419; Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyyâ İbn Fâris, Mu‘cemu
Mekâyisi’l-Luga, Abdu’s-Sellâm Muhammed Harun, Dâru’l-Fıkr, Beyrut-Lübnan, 1399/1979, I, 302; Ebû Abdillâh

Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkādir er-Râzî, Muhtâru’s-Sihâh, Mektebetü’l-Lübnân, Beyrut,
1406/1986, s. 26; Belâgat kavramının “bulûğ” kavramıyla ilişkilendirilerek “ulaşmak; olgunlaşmak, erginlik çağına

varmak” gibi şekillerde anlamlandırılması anlam ve kip uyumsuzluğu nedeniyle eleştiriye tabi tutulmuştur. Bk:
Hulusi Kılıç, “Belâgat”, DİA., İstanbul, 1992, V, 380.

2 Mâzın Mubârek, el-Mucez fi Tarihi’l-Belâga, Daru’l-Fikr, Beyrut, Tsz., s. 20
3 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, es-Sanâ‘ateyn, Ali Muhammed el-Becâvî-Muhammed Ebû Fadl

İbrahim, el-Mektebetü’l-‘Asrîye, s. 6-7.
4 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî, el-İdâh fî ‘Ulûmi’l-Belâga,

Thk., Behîc Ğazâvî, Dâru İhyâi’l-‘Ulum, Beyrut, 1419/1998, s.13; el-Askerî, es-Sanâ‘ateyn, s.14; Ebû Osmân Amr

b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, Thk., Abdu’s-Selâm Muhammed Hârun, Mektebetu’l-Hâncî,

Kahire, Tsz., I, 88; Ahmed b. Muhammed b. Abdurabbih el-Endülisî, el-‘İkdu’l-Ferîd, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
Beyrut, Tsz., II, 122-123; Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddin er-Râzî,

Nihayetu’l-İcaz fi Dirayeti’l-‘İcaz, Thk., Nasrullah Hacımüftüoğlu, Daru’s-Sadr, Beyrut, 1424/2004, s. 31; Mâzın
Mubârek, el-Mucez fi Tarihi’l-Belâga, s. 15; Halil Akçay, Endülüslü Edip ve Şair İbn Zeydûn ve Divânı, Seyda Yay.,

Diyarbakır, 2018, s.

dönemlerde edebî formlardaki şekilsel uyum ve bu uyumun beliğlerin diline yansıması olarak

ifade edilmiştir. Belâgat alanı içerisinde değerlendirilen Kur’ân’ın i‘câz yönü diğer açıdan onun

eşsiz edebi üslûbu olarak değerlendirilmiştir.13 İ‘câzu’l-Kur’ân adlı eserinde bu çerçevede

üslûb kavramını kullanan Bâkıllânî (ö. 403/1013) üslûbu yazar ya da şairin izlediği ve onlara

özgü anlatım yolu olarak tavsif etmiştir. Ona göre Kur’ân’ın eşsiz nazmı, muhteşem telifi ve

belâgattaki üstün mevkii ona özgü Üslûbu olmakla birlikte hatip ve şairleri aciz bırakan

yönüdür.14ُAbdu’l-Kâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ise üslûb ifadesini, nazm türünün bir

kısmı ve nazmı icra etme yolu olarak tanımlamıştır. Cürcanî’ye göre şair bu yolu izleyerek

5 Bedreddin İbn Malik İbn Nâzır, el-Misbâh fî’l- Me‘ânî ve’l-Beyân ve’l-Bedi’, Thk., Hüsni Abdulcelil Yûsuf, Mektebetu’l-

Adab ve Metbatauha, Tsz. 103; Eymen Emin Abdülgani, el-Kâfî fî’l-Belâga, Dârau’t-Tevkifiyye, Kâhire, Tsz., s. 41.
6 Buhârî, Nikâh, 5146.
7 Mustafa Keskin, “Kur’ân’ın İ‘câzına Dair İlimler ve Sekkâkî’nin ‘Miftâhu’l-Ulûm’ Adlı Eserinin Tahlili”, Kilis 7 Aralık

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016, c. 3, sy. 4, s. 101.
8 el-Kazvînî, el-İdâh fî ‘Ulûmi’l-Belâga, s. 317.
9 Ahmed el-Hâşîmî, Cevâhîru’l-Belâga, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut, Tsz., s. 46.
10 Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâleddin es-Suyûtî, el-Müzhir fî ‘Ulûmi’l-Luga ve Envâihâ, Thk., Fuâd Alî Mansûr,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998, II, 125; Muhammed Abdurrauf el-Menâvî, et-Tevkîf ‘alâ Mühimmâti’t-
Te‘ârîf, Thk., Muhammed Rıdvân ed-Dâye, Dâru’l-Fikr, Dımaşk, 1410/1990, s. 411.

11 Celalettin Divelekci, “Tarihsel Süreç İçerisinde Üslûba İlişkin Tanım Çabaları ve Bir Tanım Denemesi I”, AÜİFD, Sy.
II, s. 118.

12 Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî, el-Belâgatu’l-Arabiye, Dâru’l-Kalem, Dımaşk, 1416/1996, I, 51, 52,

53.
13 Ali Hâcî Hânî, “el-Üslûb ve’l-Üslûbîye ve ‘Anâsıru’l-Üslûbi’l-Edebî min Menzûri’l-Kur’âni’l-Kerim”, İzââtu’n-Nakdiye,

1971/1391, sy. 8, s. 78.
14 Ebu Bekr Muhammed b. Tayib b. Muhammed b. Ca’fer b. Kasım Bakıllânî, İ‘icâzu’l-Kur’ân, Thk., Seyyid Ahmed

Sakr, Dâru’l-Me‘ârif, Kahire, Tsz., s.

Diğerlerinin bu şairi örnek almasını da “ihtiza” kavramıyla

nitelemiştir.15 Arapların üslûbu, terkiplerin örüldüğü veya döküldüğü kalıplardan ibaret

saydığını belirten İbn Haldun (ö. 808/1406) bu kavramın irab, belâgat ve aruz alanlarının

dışında şiir sanatıyla ilgili olduğunu belirtmiştir. Yine o, üslûbü zihinsel bir form olarak tavsif

etmiştir.16 Mısırın son dönem edebiyatçılarından Ahmed Hasan Zeyyât üslûbün şair ya da

kâtibin sözcükleri tercih etme ve cümle oluşturma yolu, olduğunu belirtmiştir.17 Ahmed eş-

bilim 1950’lerden itibaren edebiyat alanında bağımsız bir dal haline gelmiş, Charles Bally, Léo

Spitzer, Gaston Bachelard, Roland Barthes, Michot gibi filologlar tarafından esasları ortaya

konulmuştur.20

15 Ebû Bekr Abdukâhir b. Abdurrahman b. Muhammed el-Cürcânî, Delâilu’l-İ‘câz, Thk., Muhammed et-Tencî, Dâru’l-

Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut, 1415/1995, s. 338.
16 Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, Mukkadimetu İbn Haldûn, Dâru’l-Fikr, Beyrut-

Lübnan, 1421/2001, c. I, 786.
17 Ahmed Hasan Zeyyât, Difâ‘ûn ‘ani’l-Belâga, ‘Âlemi’l-Kutûb, Kahire,1387/1967, s. 70.
18 Şâyib, el-Üslûb Dirâsetün Belâgiyetün Tahliliyetun li Üsûli’l-Esâlibi’l-Edebiyeti, Mektebetu’n-Nehdetu’l-Mısriye,

Kahire, 1411/1991, s. 12.
19 Turan Karataş, Ansiklopedik Edebiyat Terimleri Sözlüğü, Yedi Gece Kitapları, İstanbul, 2001, s. 446-447.
20 İsmail Durmuş, "Üslûp", DİA., İstanbul, 2012, c. 42, s.

Her ilimde olduğu gibi Belâgat ilminde de zamanla çeşitli gelişmeler

yaşanmıştır. Belâgat, ilk dönemlerde “Nahiv”, “Edebiyat”, “Lugat”, “Tefsir”, “Tefsir Usulü” ve

“Fıkıh Usulü” içerisinde işlendiği halde, daha sonra müstakil bir ilim haline gelmiş, Hicri IV-

VI yy. Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve

onları izleyen otoriteler tarafından sistemleştirilmiştir.33 Özellikle Sekkâkî’nin el-Miftâh adlı

eserinin üçüncü bölümünü, belâgat alanına tahsis etmesi ve söz konusu bölümde belâgati

derli toplu ve farklı bir üslupla sunması; bu alanda çalışma yapanların bu eser üzerinden

hareket etmelerinde etkili olmuştur. Nitekim Kazvînî (ö. 739/1338), Sekkâkî’nin adı geçen

eserine yönelip, ilkin üçüncü bölümünü kendi özgün üslûbuyla “Telhîs” adıyla özetlemiş,

ardında bu eserini yeterli görmeyip bu eserine “el-İdâh” adlı bir şerh yazmıştır. Bahsi geçen

bu eserler klasik belâgat alanında çok etkili olmuştur. Öyle ki bu alanda yapılan çalışmalar

geçmişten günümüze felsefeyle iç içe olduğu belirtilmiştir.45 Buna karşın belâgat alanıyla ilgili

yenilik arayışlarını erken dönemlere hatta hicri III. yy. kadar götürenler de olmuştur. Bu

mülahazanın oluşmasında İbn Kuteybe’ye (ö. 276/889) dayandırılan “Muhakkak ki Yüce

Allah ilmi, şiiri, belâgati diğer dönemlerin dışında belli bir dönemle sınırlandırmamış ve

bunları diğer toplumların dışında bir topluma hasretmemiş, ancak bunları her dönemde

bütün kulları arasında taksim etmiş ve her kadimi/eskiyi kendi asrında yeni kılmıştır.” gibi

ifadeler etkili olmuştur. Yine hicri VI yy.da İbn Bessam’ın (ö. 542/1147) dile getirdiği “Eğer

müteahhirun dönemi âlimleri mutakaddimun dönemine ait kitaplarla yetinseydi ilmin çoğu

zayi olur, edebiyatın eşsiz örnekleri yok olurdu” sözü, benzer arayışların tezahürüdür.46

Bunun yanında belâgatte ihyayı savunanlar Suyûtî’nin (ö. 911/1505) “Belâgat ilmi

olgunlaşmamış ve pişmemiştir” şeklindeki sözünü neredeyse slogan haline getirmişlerdir. Bu

aşamada ihya veya tecdid iddiasında bulunanlar bu ilmi olgunlaştırmayı hedeflediklerini dile

getirmişlerdir.47

Modern dönemde belâgat alanının öncülerinden sayılan Şevki Dayf, klasik belâgat

çalışmıştır. Yine Hulî “Fennü’l-Kavl” adlı eserinde belâgatte tecdide ayrıntılı bir şekilde yer

vermiştir.50 Hulî, mütekaddimîn âlimleri ve onlardan sonra gelenlerin belâgat ilmini Nakdü’ş-

45 Emîn el-Hûlî, Menâhicu’t-Tecdîd fî’n-Nahvi ve’l-Belâgati ve’t-Tefsiri ve’l-Edeb, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1380/1961, s.

95, 143; Şahin Şimşek, Arap Belâgatinde Yenilikçi Yaklaşımlar (Emin El-Hûlî Örneği), Fecr Yayınları, Ankara: 2020,

s. 37-38.
46 Nidâ, et-Tecdîd fî ‘Ulûmi’l-Belâga fî ‘Asri’l-Hadîs, s. 4.
47 Hûlî, Menâhicu’t-Tecdîd, s. 127.
48 Şevki Dayf, Mukaddime li’d-Dirâseti’l-Belâgati’l-Arab, Matbatu’s-Sufûr, Kahire, 1339/1921, s.8
49 Dayf, Mukaddime li’d-Dirâseti’l-Belâgati’l-Arab, s. 10.
50 Emîn Hûlî, Fennü’l-Kavl, Dâru’l-Kutûbi’l-Mısriyye, Kahire, 1412/1992.

Kitabevi Yay., İstanbul, 2000, s. 137-139,142; Hûlî, Fennü’l-Kavl, s. 10-11; Şâyib, el-Üslûb, s. 3-4.
55 İhyâ hareketlerinin işlendiği başlıca eserleri şu şekilde sıralamak mümkündür: Cabri Dumt, el-Havâtiru’l-Hisân

fi’l-Me‘ânî ve’l-Beyân, Matbabatu’l-Hilâl, Mısır, 1313/1896; Abdullah ‘Alâyilî, Mukaddime li’d-Dersi’l-lugati’l-Arabi,
Matbabatu’l-‘Asriyye, Beyrut, Tsz; Selamet Mûsâ, el-Belâgatu’l-‘Asriyye ve’Lugati’l- ‘Arabiyye, Müesestü’l-Hindâvî,

Kahire, 2012; Muhammed Receb el-Beyûmî, el-Beyâni’l-Kur’ânî, Dâru’l-Mısriyye, Kahire, 1391/1971; Mustafa Sâvî

el-Cüveynî, el-Belâgati’l-‘Arabiye Te’sîl ve Tecdîd, Münşeâtü’l-Me‘ârif, İskenderiye,1405/1985.
56 Şâyib, el-Üslûb, s. 12-13.
57 Şâyib, el-Üslûb, s.